
Ministru prezidenta Aigara Kalvīša uzruna konferences 

"Intelektuālais īpašums jaunajās ES dalībvalstīs" dalībniekiem 

2005.gada 6.aprīlī 
 

 

 

Ekselences! 

Godātie konferences dalībnieki un viesi! 

Ar prieku jūs sveicu mūsu skaistajā un pavasarīgajā Rīgā, kura spējusi pretoties 

ziemas sastingumam.  

Lēnām, bet neatgriezeniski arī Latvijas sabiedrība arvien skaidrāk saredz to, ka 

intelektuālais īpašums ir ekonomiska vērtība, dārga un saudzējama. 

Šodien mums skaidri jāapzinās, ka tehnoloģiju straujā attīstība, dinamiskie procesi 

ekonomikā un sabiedrībā noteiks turpmāko attīstību ikvienā pasaules reģionā, ikvienā 

valstī.  

Tāpēc ceļā uz zināšanām balstītu sabiedrību un informācijas sabiedrību, kā to prasa 

arī Eiropas Savienības Lisabonas stratēģija un nosaka valdības izvirzītās prioritātes, 

mums ir mērķtiecīgi jāveic pasākumi, kuri nodrošina katra sabiedrības locekļa 

iespējas aizsargāt savu intelektuālo īpašumu.  

Tas nav tikai morāles un tiesiskuma jautājums – aizsargāti intelektuālā darba augļi 

ļauj gūt arī maksimālu ekonomisku labumu. 

Kopš neatkarības atjaunošanas Latvija ir veikusi lielu darbu intelektuālā un 

rūpnieciskā īpašuma tiesību aizsardzības mehānismu izveidē.  

Intelektuālā īpašuma aizsardzības likumi mūsu valstī ir moderni un galvenos vilcienos 

harmonizēti ar Eiropas Savienības prasībām, administratīvās procedūras arī atbilst 

citās valstīs praktizētajām procedūrām.  

Latvija ir pievienojusies visām galvenajām starptautiskajām konvencijām rūpnieciskā 

īpašuma jomā. Tādējādi var sacīt, ka tiesiskā vide ir radīta, likumu piemērošanas 

institūcijas un procedūras ir izveidotas.  

Pateicoties Patentu valdes darbinieku profesionālismam un iniciatīvai arī 

administratīvās procedūras rūpnieciskā īpašuma tiesību iegūšanā ir modernas un 

atbilst starptautiski pieņemtajām. 

Godātie klātesošie, varētu teikt, ka tālākais galvenokārt ir atkarīgs no ieinteresēto 

personu aktivitātes. Taču kā zināms, visas jaunas nepierastas lietas ir jāpopularizē un 

sabiedrība ir jāizglīto, jāinformē par iespējām, kas var palīdzēt uzņēmīgiem cilvēkiem 

maksimāli komercializēt savus sasniegumus.  

Jāatzīst, ka Latvijai šai sakarā vēl daudz darāmā. Tāpēc es ļoti ceru, ka pieredzējušāko 

valstu speciālistu stāstījums par aktivitātēm savās valstīs būs noderīgs un interesants.  



Šai sakarā gribu izteikt pateicību starptautisko organizāciju un patentu iestāžu 

vadītājiem, ka tie rada iespēju ierasties uz šo pasākumu un dalīties savā pieredzē.  

Arī Latvijas institūcijas mācās un cenšas informēt sabiedrību par rūpnieciskā īpašuma 

tiesību nozīmi komercijā, kā arī veicināt sadarbību ar sabiedriskajām organizācijām.  

Kā labu iniciatīvu vēlos atzīmēt pagājušajā gadā Patentu valdes un Zinātņu 

akadēmijas noslēgto sadarbības līgumu un ar Eiropas Patentu iestādes atbalstu 

izveidoto reģionālo informācijas centru Rēzeknē.  

Īpaši gribu mudināt mūsu cilvēkus izmantot šīs divas dienas maksimāli lietderīgi, jo 

tematika un profesionālu, pieredzējušu patentu iestāžu vadītāju klātbūtne ļaus 

mērķtiecīgi un nepastarpināti pārspriest neskaidros un interesējošos jautājumus.  

Šīs konferences ietvaros notiekošajā Baltijas valstu tradicionālajā patentpilnvaroto 

pasākumā ir iespēja atkal apspriest aktuālākās problēmas intelektuālā īpašuma jomā 

mūsu un mūsu tuvāko kaimiņu valstīs.  

Novēlu viņiem auglīgu dialogu un savstarpēju bagātināšanos arī nākotnē. 

Lai jums veicas! 

Paldies par uzmanību! 
 


